„Ill.nio  et  Ex.“io  S.re  inio.  Stamane  e   stata  missa  per  lo  Mon- 
signore lo  archiepiscopo  la  prima  petra  del  tiburio,  a   laude  de  Dio  et  de 

nostra  Dona,  et  a   comendatione  de  la  Ill.^^a  S.”»  vostra.  Et  se  li  andar^ 
laborando  galiardamente.  Ben  dico,  se  la  S.V.  non  li  hauesse  interposte 
la  auctorita  sua,  non  saria  comenzato  a   questi  anni. 

(Omissis.)  Mediolani.  XI.  Septembris  1490. 

E   Ill.nie  D.  fidel.J^'is  Servitur  Bernardinus  de  Aretio.“ 
(Archivio  di  Stato  di  Milano.  Carteggio  generale.) 

Al  contrario  di  quanto  si  credeva  prima  d’ora,  la  fabbrica  del  tiburio 

fu  intrapresa  con  slancio  d’operai  e   fabbricieri:  due  anni  dopo  il  lavoro 
era  giä  a   buon  punto  e,  come  rilevo  da  una  lettera  del  12  Luglio  1492  al 

duca,  si  cercava  il  materiale  necessario  anche  fra  alcuni  avanzi  di  prece- 
denti  costruzioni. 

Dello  zelo  dei  deputati  alla  fabbrica,  ammaestrati  dall’esperienza  del 
passato,  fa  ricordo  questa  lettera  che  riporto: 

„111.  et  ex.  Sig.’^®  Desiderando  nuj  chel  tuburio  de  la  Ven.i®  gesia 

del  domo  di  questa  inclita  vostra  citä,  si  per  honore  et  R.<>i*  de  la 
gloriosa  Vergiue  Maria,  a   la  quäle  6   dicata  dicta  gesia,  si  etiam  ad 

excell.a  Ornamente  et  desiderio  de  Vostra  Sig.i»  se  finisca,  hano  ordinato 
li  nostri  inginieri  per  digni  rispecti  non  si  debeno  movere  nö  levare  li 

magistri  occupati  circa  li  lavorerij  desso  tuburio  secundo  lordine  suo.  Quia 

ubi  non  est  ordo  ibi  est  confusio,  et  per  che  ad  instantia  de  persona 

lachuna  non  voressimo  lassare  absentare  alchuni  dessi  magistri  da  li 
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laborerij  desso  tuburio  per  evitare  li  errori  poriano  occorrere,  veneno 

alchuni  sub  pretestu  de  V.»  con  dire  havere  comissione  da  quella 
de  fare  tale  richesta,  et  non  hano  rispecto  a   dimandare  piü  de  quelli  sono 

occupati  ad  tale  impresa,  como  de  li  altri,  licet  gli  sia  sempre  facto  inten- 
dere  che  a   concederli  tali  magistri  se  romperia  lordine  de  tali  laborerij, 

et  che  in  questa  citä,  gli  sono  de  li  altri  magistri,  et  acio  V.»  Sig.^“^  sia 

informata  de  queste  cose,’  havemo  voluto  quella  per  le  presente  avisarla, 
acio  possa  fare  digna  provisione  non  se  richeda  tali  magistri,  per  lab- 
sentia  de  li  quali  poria  incorrere  qualche  manchamento  in  dicti  laborerij. 

Et  perche  nel  meso  de  zenaro  proximo  passato,  essendo  nuy  li  in  castello 

congregati,  Vra  Sig.^ia,  commisse  a   magistro  Johanne  Antonio  Amadeo  non 
dovesse  attendere  ad  altra  impresa  se  non  a   questa  fabrica,  preghiamo 

Vostra  Sig.ria,  accadendo  havere  bisogno  desso  magistro  Johanne  Antonio, 
quella  se  degna  fare  scrivere  a   questa  fabrica  per  che  spesse  volte  se 

parte  da  questa  fabrica  asserendo  volere  andare  in  servitij  de  la  prelibata 

Vostra  Sig.^a,  et  alchuna  volta  se  poria  absentare  sub  pretestu  de  venire  in 

li  servitij  de  Vostra  Sig.’^a^  et  forse  anderia  in  altro  loco,  et  questo  se  fa 

per  chiareza  nostra,  per  che  sa  bene  Vostra  Sig.’^i®  po  disponere  non  solum 
desso  inginiero  et  magistri,  sed  etiam  de  tutti  quanti  nuy  paratissimi 

sempre  a   li  servitij  de  quella,  a   la  bona  gratia  de  la  quäle  continue  tutti 
se  ricomandiamo. 

Ex  Camera  ven.ii®  fabrice  ecclesie  maioris  Mediolani  die  14.  Jullij  1492. 

E.ni  IH.e  D.is  Fidel.“i  Servitores  Deputati 

Regimini  prefate  fabrice. 

(A  tergo.)  Ill.o  et  ex.®  domino  domino  Ludovico  Marie  Sfortie  Vice- 

comiti,  duci  Bari  ect.  ect.  —   Papie.“ 
(Archivio  di  Stato  di  Milano.  Culto.  Chiese.  Milano.  Duomo.) 

Molto  piü  preziosa  h   la  lettera  seguente  diretta  dai  fabbricieri  a 

Lodovico  il  Moro  per  informarlo  di  quanto  erasi  fatto  intorno  al  tiburio, 

neUa  quäle  si  ripete  ancora  che  vi  si  lavorava  galiardamente,  tanto 
che  il  duca  ne  avrebbe  avuta  consolatione  assai. 

„Dl.“^o  et  ex.“io  Signore  nostro.  Sonno  alchuni  in  questa  cassina  del 
campo  sancto  piccapredi,  li  quali  quando  sonno  represi  dal  soprastante 

dessa  cassina  et  da  li  Magistri  di  questa  venerabile  fabrica,  che  sonno 

duij  zentilhomini  et  da  nuy  altri  deputati  che  siamo  duodeci  zentilhomeni 

et  tri  ordinarij  del  domo,  senza  li  vicarij  del  R.“^o  Monsignore  et  de  la 
provisione,  non  voliano  havere  patientia,  imo  dicono  jniuria  et  menazano: 

et  ad  questi  di  ö   stato  levarne  uno  per  parole  et  menaze  facte  a   dicti 

Magistri  et  soprastante.  Mo  pare,  secundo  intendiamo,  habiano  havuto 

ricorso  da  messer  Ambrosio  Ferraro  et  quello  pregato  voglia  fare  intendere 

a   la  Ex.tia  Vostra  che  non  pono  essere  pagati  del  suo  servito  et  altre  cose, 

de  che  Ill.^^o  gjg.re  nostro,  quando  sia  cosl,  preghiamo  la  Ex.»  V.»  si  degna 
farne  intendere  et  domandarne  al  conspecto  di  quella,  per  che  la 

Sig.a  V.a  intenderü  che  questa  fabrica  ö   cosi  bene  governata  como  fusse 

XXIV 16 
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giä  dodeci  o   sedici  anni  fa,  et  fornito  sarä  la  fenestra  del  altare  de  lä 

felicissima  memoria  del  Sig.«  DucaGaleaz,  fratelio  de  Vostra  serano 
formte  tutte  le  fenestre  del  domo  et  de  li  altari,  et  tutta  via  se  lavora 

galiardamente  al  tiburio,  che  quando  la  Ex.^-  Vostra  vedesse  la  opera  facta 
al  dicto  tiburio  ne  harebe  consolatione  assaij,  che  al  tempo  di  quella 

fusse  facto  tal  opera,  et  como  quella  sa  era  stato  octo  anni  in  discrepa- 
tione  de  la  ellectione  de  li  ingenieri,  quali  poy  fureno  ellecti  al  conspecto 

de  la  Sig.8'  V.»  mo  sonno  duy  anni,  per  la  quäle  ellectione  fin  a   hora  ne 
havuto  affanno  assay  per  le  invidie  et  passione  era  fra  loro  picapredi. 

Et  si  non  fusse  per  honore  et  amore  de  Dio,  et  de  la  Ex.^-  V.a-  piü  volte 

nuy  deputati  sarebemo  restati  ad  venire  ad  essa  fabrica,  et  etiam  se  per 

esso  Vicario  de  la  provisione  non  fusse  a   le  volte  castigato  qualchuno; 

ma  ben  charemo  dispiacere  che  qualche  altra  persona  ne  volesse  dare 

carico  apresso  la  Ex.»  V.»  indebitamente,  et  ogni  volta  che  questi  picapredi 
non  siano  tenuti  con  timore,  non  sarä  alchuno  voglia  venire  ad  essa 

fabrica:  nuy  per  la  maiore  parte  si  partimo  in  questo  natale.  Si  haveremo 

facto  bene  non  aspectiamo  altra  remuneratione  se  non  da  Dio,  et  che  sia 

grato  a   la  Sig.S'  V.«'  Quando  il  contrario  sia  pensiamo  tutto  lo  opposito,  et 

questo  nostro  ricordo  faciamo  a   la  Sig.»  V.»  a   cio  che  li  altri  zentilhomini 

possiano  venire,  et  essi  picapredi  habiano  a   stare  ad  loro  obedientia,  como 

sonno  stati  per  li  tempi  passati,  considerato  che  nuy  siamo  loro  factori 

per  amore  de  Dio,  et  non  servamo  piä  de  uno  anno. 

Havemo  facto  fare  lettere  per  messer  Bartolomeo  Chalco  ad  alchuni 

provisionati  per  fare  exigere  de  li  debitori  vecchy  di  questa  fabrica,  che 

non  fu  may  piu  facto,  solo  per  fare  venire  dinari  per  pagare  essi  picca- 

predi,  quali  sonno  solum  creditori  de  mesi  tri  in  tutto.  Sonno  alcuna